ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об экспертизе постановления Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 30.09.2020г. №1091 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие аграрного сектора в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021-2026 голы»

Комиссия по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального района Белебеевский район Республики и экспертизе нормативных правовых актов муниципального Башкортостан района Белебеевский район Республики Башкортостан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее -Комиссия по ОРВ и экспертизе НПА), в соответствии с порядком проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 23 июня 2015 г. №1312, в соответствии с Планом экспертизы действующих нормативных правовых актов района Белебеевский район Республики муниципального Башкортостан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной утвержденным распоряжением Главы деятельности, Администрации района Белебеевский район Республики Башкортостан муниципального от 17 декабря 2021 г № 173-р, рассмотрела постановление Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 30.09.2020г. №1091 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие аграрного сектора в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021-2026 годы» (далее – НПА).

Разработчиком НПА являлась служба сельского хозяйства Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее - разработчик).

НПА разработан во исполнение Федерального закона от 29.12.2006г. №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Указа Главы Республики Башкортостан от 23.09.2019г. №УГ-310 «O стратегических направлениях экономического развития Республики Башкортостан до 2024 года» и соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 21.08.2020г. № 511 «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Башкортостан» и о внесении изменений в Правительства Республики Башкортостан, некоторые решения увеличения производства товарной сельскохозяйственной продукции, повышения эффективности и обеспечения устойчивого функционирования и развития агропромышленного финансовой устойчивости комплекса, повышения сельскохозяйственных товаропроизводителей, модернизации инженернотехнической системы агропромышленного комплекса.

НПА направлен в Комиссию по ОРВ и экспертизе НПА с целью выявления в которые необоснованно затрудняют осуществление инвестиционной деятельности предпринимательской и для подготовки настоящего заключения впервые.

Комиссией по ОРВ и экспертизе НПА проведены публичные консультации НПА в срок с 06.02.2023г. по 06.03.2023 г. Уведомление о проведении публичных консультаций НПА размещено Комиссией по ОРВ и экспертизе НПА на официальном сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в разделе для размещения проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов для проведения публичных консультаций

https://www.belebey-mr.ru/deyatelnost/otsenka-reguliruyushchegovozdeystviya/2023.php?clear cache=Y

В ходе публичных консультаций НПА замечания и предложения не поступали.

НПА председателю некоммерческого партнёрства «Союз направлен предпринимателей г. Белебея и Белебеевского района». В обсуждении НПА приняли участие 10 предпринимателей. По итогам обсуждения НПА замечания и предложения отсутствуют.

Вывод по результатам экспертизы НПА:

По результатам проведенной экспертизы НПА, с учетом информации, предоставленной разработчиком, Комиссией по ОРВ и экспертизе НПА сделан вывод об отсутствии положений, которые вводят избыточные административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их ведению.

Положений, способствующих возникновению необоснованных расходов предпринимательской субъектов И инвестиционной деятельности, или способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального района Белебеевский район РБ не имеется.

Рекомендации Комиссии по ОРВ:

Внести изменения в муниципальную программу «Развитие аграрного сектора в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021-2026 года» согласно текущей ситуации сельскохозяйственной отрасли в муниципальном районе, произвести корректировку показателей (индикаторов) по невыполняемым подпрограммам, привести паспорт муниципальной программы в соответствие с приложением №2 муниципальной программы (с учетом откорректированных индикаторов).

Заместитель главы Администрации МР Белебеевский район РБ, председатель Комиссии

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя Комиссии / Заместитель главы Администрации

Заместитель председателя комиссии/

Н.К. Гумеров

Т.В. Горденко